Дело № 1-8/2024 

УИД 52RS0057-01-2024-000023-08

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

р.п. Шаранга 13 февраля 2024 года

Шарангский районный суд Нижегородской области в составе:

председательствующего судьи Решетова Е.В.,

при секретаре судебного заседания Шабалиной Т.К.,

с участием государственного обвинителя – заместителя Шарангского межрайонного прокурора Нижегородской области Соколова В.П.,

подсудимого ФИО1 и его защитника - адвоката адвокатской конторы Шарангского района Нижегородской областной коллегии адвокатов Ведерниковой Н.В., предоставившей удостоверение № 101 и ордер № 44722 от 12 февраля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40-й УПК РФ, уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в р.

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, получившего среднее общее образование, не состоящего в браке, содержащего на иждивении малолетнего ребёнка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, иных нетрудоспособных лиц на иждивении не содержащего, официально не трудоустроенного, военнообязанного, инвалидности не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление на территории Шарангского района Нижегородской области при следующих обстоятельствах.

С 28 марта 2016 года ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, состоит на воинском учёте в военном комиссариате Тонкинского и Шарангского муниципальных округов Нижегородской области 

Указом Президента Российской Федерации от 29 сентября 2023 года № 735 «О призыве в октябре - декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлено об осуществлении с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года призыва на военную службу граждан Российской Федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не прибывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ, призыву на военную службу.

28 марта 2016 года ФИО1 встал на учёт по месту регистрации в военном комиссариате Тонкинского и Шарангского районов Нижегородской области, где был обязан пройти мероприятия связанные с призывом на военную службу.

Решением призывной комиссии от 16 ноября 2016 года по результатам медицинского освидетельствования было дано заключение о годности ФИО1 к военной службе по категории «Б-3» - годен к военной службе с незначительными ограничениями, однако ему дана отсрочка от прохождения военной службы в связи с прохождением обучения в образовательном учреждении до 30 июня 2020 года. За уклонение от прохождения военной службы в периоды: весеннего призыва 2017 года с 1 апреля 2017 года по 15 июля 2017 года; осененного призыва 2017 года с 1 октября 2017 года по 31 декабря 2017 года; весеннего призыва 2018 года с 1 апреля 2018 по 15 июля 2018; осеннего призыва 2018 года с 1 октября 2018 по 31 декабря 2018 года; весеннего призыва 2019 года с 1 апреля 2019 по 15 июля 2019; осеннего призыва 2019 года с 1 октября 2019 года по 31 декабря 2019 года, весеннего призыва 2020 года с 1 апреля 2020 года по 15 июля 2020 года, а также осеннего призыва 2020 года с 1 октября 2020 года по 31 декабря 2020 года в отношении ФИО1 постановлением Шарангского районного суда Нижегородской области от 9 февраля 2021 года назначена мера уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. В дальнейшем, до 12 октября 2022 года ФИО1 не подлежал призыву на военную службу в соответствии с ч. 3 ст. 23 Федерального закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ.

Указом Президента Российской Федерации от 30 сентября 2022 года № 691 «О призыве в ноябре - декабре 2022 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлено об осуществлении с 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года призыва на военную службу граждан Российской федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ, призыву на военную службу.

В период осеннего призыва 2022 года с 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на уклонение в течение длительного времени от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, которые установлены в ст. 23 и ст. 24 Федерального закона Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ, действуя умышленно, в военный комиссариат Тонкинского и Шарангского муниципальных округов, по адресу: Нижегородская область, Тонкинский муниципальный округ, ул. Коммунистическая, д. 20, не явился для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, свои данные о месте жительства и способы связи с ним не сообщил, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Указом Президента Российской Федерации от 30 марта 2023 года № 220 «О призыве в апреле - июле 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлено об осуществлении с 1 апреля 2023 года по 15 июля 2023 года призыва на военную службу граждан Российской федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ, призыву на военную службу.

В период весеннего призыва 2023 года с 1 апреля 2023 года по 15 июля 2023 года ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение в течение длительного времени от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, действуя умышленно, в военный комиссариат Тонкинского и Шарангского муниципальных округов, по адресу: Нижегородская область, Тонкинский муниципальный округ, ул. Коммунистическая, д. 20, не явился для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, свои данные о месте жительства и способы связи с ним не сообщил, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Указом Президента Российской Федерации от 29 сентября 2023 года № 735 «О призыве в октябре — декабре 2023 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» объявлено об осуществлении с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года призыва на военную службу граждан Российской федерации в возрасте от 18 до 27 лет, не пребывающих в запасе и подлежащих в соответствии с Федеральным законом Российской Федерации «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53 - ФЗ, призыву на военную службу.

В период осеннего призыва 2023 года с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года ФИО1 19 октября 2023 года была лично под роспись вручена повестка о необходимости его явки 20 октября 2023 года к 8 часам 00 минутам в военный комиссариат Тонкинского и Шарангского муниципальных округов, по адресу: Нижегородская область, Тонкинский муниципальный округ, ул. Коммунистическая, д. 20, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. ФИО1, получивший повестку лично, под роспись, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение в течение длительного времени от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, действуя умышленно, в указанные в повестке дату и время в военный комиссариат не явился без уважительной причины, о причинах своей неявки военный комиссариат не уведомил, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.

Также, в период осеннего призыва 2023 года с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года ФИО1 12 декабря 2023 года была вручена повестка о необходимости его явки 13 декабря 2023 года к 08 часам 00 минутам в военный комиссариат Тонкинского и Шарангского муниципальных округов, по адресу: Нижегородская область, Тонкинский муниципальный округ, ул. Коммунистическая, д. 20, для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу. ФИО1, получивший повестку лично, под роспись, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на уклонение в течение длительного времени от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для отсрочки или освобождения от этой службы, действуя умышленно, в указанные в повестке дату и время в военный комиссариат не явился без уважительной причины, о причинах своей неявки военный комиссариат не уведомил, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу.

В соответствии с ч. 1 ст. 26 Федерального закона РФ «О воинской обязанности и военной службе» от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ призыв на военную службу граждан, не прибывающих в запасе, включает явку в военный комиссариат на медицинское освидетельствование и явку для отправки к месту прохождения военной службы и нахождение в военном комиссариате до начала военной службы.

ФИО1, в обязанности которого, как гражданина, подлежащего призыву на военную службу, в том числе, в соответствии с ч. 1 ст. 31 ФЗ № 53-ФЗ от 28 марта 1998 года «О воинской обязанности и военной службе», входила обязанность являться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для проведения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, действуя согласно ранее сформировавшемуся преступному умыслу, направленному на уклонение от призыва на военную службу, а также с целью избежать несения военной службы по призыву, заведомо зная, что не имеет законных оснований для освобождения либо отсрочки от прохождения военной службы и осознавая, что не выполняет обязанности, связанные с призывом на военную службу, действуя умышленно, в период осеннего призыва 2022 года с 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022, в период весеннего призыва 2023 года с 1 апреля 2023 года по 15 июля 2023 года, в военный комиссариат Тонкинского и Шарангского муниципальных округов, по адресу: Нижегородская область, Тонкинский муниципальный округ, ул. Коммунистическая, д. 20, не явился для прохождения медицинского освидетельствования и призывной комиссии, свои данные о месте жительства и способы связи с ним не сообщил, тем самым умышленно уклонился от призыва на военную службу, в период осеннего призыва 2023 года с 1 октября 2023 года по 31 декабря 2023 года, в отдел военного комиссариата Тонкинского и Шарангского муниципальных округов, по адресу: Нижегородская область, Тонкинский муниципальный округ, ул. Коммунистическая, д. 20, для проведения мероприятий связанных с призывом на военную службу, без уважительных причин, не явился, документы, подтверждающие уважительную причину неявки, не предоставил, тем самым уклонился от призыва на военную службу.

Своими противоправными действиями ФИО1 действуя единым преступным умыслом, умышленно уклонился от призыва на военную службу в период призывных кампаний с 1 ноября 2022 года по 31 декабря 2022 года, с 1 апреля 2023 года по 15 июля 2023 года, с 1 октября 2023 года по 13 декабря 2023 года.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела, обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства, о чём в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела выполнены соответствующие записи.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился. Вину признал полностью, поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном гл. 40 УПК РФ, указывая, что оно заявлено добровольно, после консультации с защитником, и он осознает характер и все последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, с правовой оценкой своих действий и обстоятельствами, изложенными в обвинительном заключении, согласен.

Государственный обвинитель, защитник согласны с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, предусмотренном гл. 40 УПК РФ.

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 понимает существо обвинения и согласен с ним в полном объёме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

ФИО1 совершено преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328 УК РФ, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории преступлений небольшой тяжести.

При таких обстоятельствах, на основании ст. 314, 315, 316 УПК РФ, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Считая обстоятельства дела установленными, вину доказанной имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 328 УК РФ – как уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Судом исследован вопрос о психическом здоровье ФИО1

Судом не установлено сведений и обстоятельств, вызывающих сомнение в психическом состоянии подсудимого ФИО1, действия его во время совершения преступления носили последовательный и целенаправленный характер, в ходе судебного разбирательства подсудимый также не обнаруживал каких-либо признаков неадекватного поведения, поэтому оснований сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда не имеется. 

Оснований для прекращения уголовного дела и освобождения ФИО1 от наказания, судом не усматривается.

Оснований для применения к ФИО1 положений ст. 25, 25.1, 28, 446.3 УПК РФ, а также положений ст. 75, 76, 76.2, 78 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по преступлению суд признает:

в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка у виновного; 

в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - чистосердечное раскаяние ФИО1 в содеянном и полное признание им своей вины, состояние здоровья ФИО1, материальное положение ФИО1 и членов его семьи, принесение извинений за содеянное.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому согласно ст. 63 УК РФ, суд не усматривает. 

Суд не признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку сам факт признания вины и дачи признательных показаний не свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, и не является основанием для признания смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

При этом, признательные показания относительно обстоятельств совершения преступления, наряду с раскаянием в содеянном - учтены судом в качестве иных смягчающих наказание обстоятельств.

Руководствуясь требованиями ст. 6, 43, 60, 61 УК РФ при определении вида и меры наказания подсудимому по преступлению суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, состояние его здоровья, состояние здоровья его родных и близких лиц, материальное положение ФИО1 и его семьи, а также все представленные суду характеризующие его материалы.

С учётом изложенного, суд приходит к выводу, что достижение таких целей наказания как восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, может быть достигнуто путем назначения ФИО1 менее строгого вида наказания, из числа предусмотренных ч. 1 ст. 328 УК РФ, в виде штрафа.

В силу ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа определяется судом с учётом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

Суд, учитывая приведенные данные о личности подсудимого, характер и степень общественной опасности содеянного, считает, что иные виды наказания, предусмотренные уголовным законом за совершенное преступление, не могут быть применены к ФИО1, поскольку не будут способствовать решению задач и достижению целей наказания, указанных в ст. 2 и 43 УК РФ. 

При этом суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку суд не назначает ФИО1 самый строгий вид наказания, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ. 

Поскольку ФИО1 совершено преступление небольшой тяжести, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

Также суд не усмотрел оснований для назначения ФИО1 наказания с применением правил ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено, а совокупность смягчающих наказание обстоятельств, признанные судом на основании ст. 61 УК РФ, не свидетельствуют о наличии у ФИО1 исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

В связи с тем, что подсудимому ФИО1 назначается наказание в виде штрафа, то оснований для применения положений ст. 53.1, ст. 73 УК РФ не имеется.

ФИО1 в порядке ст. 91-92 УПК РФ не задерживался. 

Поскольку суд приходит к выводу о назначении наказания не связанного с изоляцией от общества, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу меру процессуального пресечения в отношении подсудимого оставить без изменения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьбу вещественного доказательства суд считает необходимым определить в соответствии со ст. 81 УПК РФ, а именно: личное дело призывника ФИО1 – считать возвращенным в отдел военного комиссариата Тонкинского и Шарангского районов Нижегородской области.

Денежная сумма в размере 3 292 рубля 00 копеек, выплаченная адвокату Ведерниковой Н.В. в порядке ст. 50, 51 УПК РФ за оказание юридической помощи ФИО1 в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.163-164), на основании п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ относится к процессуальным издержкам. С учётом того, что уголовное дело было рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, суд считает возможным, на основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ, освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных в ходе предварительного расследования.

Судьба процессуальных издержек, понесенных в ходе судебного разбирательства, разрешена судом отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307 - 309, 316 и 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

В соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ, сумма штрафа, назначенная осужденному в качестве основного вида наказания подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

наименование получателя: следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области;

ИНН 

<

***>, КПП 526201001, 

ОКТМО 22701000, БИК 042202001, 

КБК 41711621010016000140, 

Л/с 

<

***> в УФК по Нижегородской области, 

Р/с 

<

***> в Волго-Вятском ГУ Банка России г. Нижний Новгород. 

В соответствии с ч. 1 ст. 31 УИК РФ, осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу, в соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства, а именно:

личное дело призывника ФИО1 – считать возвращенным в отдел военного комиссариата Тонкинского и Шарангского районов Нижегородской области.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, понесенных в ходе предварительного расследования. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда через Шарангский районный суд Нижегородской области в течение 15 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок (пятнадцать суток) ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Е.В. Решетов